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PROCEDURAT REZERVE PER BASHKIMIN E TREGUT TE ENERGJISE

ELEKTRIKE TE DITES NE AVANCE

SHQIPERI - KOSOVE
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Duke pasur parasysh qe:

1. Ndermjet ERE, ZRRE, OST dhe KOSTT eshte nenshkruar marreveshja komize me date
21.10.2021 "Mbi bashkimin e tregjeve te energjise elektrike te Shqiperise dhe Kosoves" (ne
tekstin e metejme referuar si "Marreveshja Kornize").

2. Ne haze te nenit 6.2, dhe nenit 7.2 te Marreveshjes Komize, termat, kushtet ose metodologjite
dhe marreveshjet pasuese duhet te bazohen ne parimet e perkufizuara ne Rregulloren e
Komisionit (BE) 2015/1222, te 24 Korrikut 2015, qe vendos udhezimet mbi alokimin e
kapaciteteve dhe menaxhimin e kongjestionit, te jene ne nje linje me iniciativat rajonale dhe
praktikat e tjera te aplikueshme ne Shqiperi dhe Kosove si dhe ne pajtim me kerkesat e
parashikuara ne vete Marreveshjen Komize.

3. Ne haze te nenit 7.3 nen-paragrafi (f) te Marreveshjes Komize, OST, KOSTT dhe NEMO e
Shqiperise dhe Kosoves do te hartojne nje propozim per procedura rezerve per te sigumar
alokim efikas, transparent dhe jodiskriminues te kapaciteteve nese procesi i bashkimit te tregut
te dites ne avance nuk eshte ne gjendje te prodhoje rezultate.

4. Ne haze te neni 6.4 nen paragrafi (h) te Marreveshjes Komize, Rregullatoret do te miratojne,
nder te tjera, procedurat rezerve, te propozuara nga OST dhe KOSTT.

5. Ne haze te nenit 6.5 te Marreveshjes Komize, Rregullatoret do te marrin parasysh kerkesat e
iniciativave rajonale ne nivel te Komunitetit te Energjise dhe do te konsultohen, bashkepunojne
ngushte dhe bashkerendohen me njeri-tjetrin me qellim qe ato te miratohen pak a shume ne te
njejten kohe. Te dy Rregullatoret, nese e konsiderojne te nevojshme, mund te bien dakord te
zhvillojne dhe nenshkmajne nje marreveshje specifike qe kerkon organizimin e konsultimeve
te perbashketa publike dhe duke sigumar qe te gjitha termat, kushtet dhe metodologjite e
parashikuara ne Nenin 6.4 te miratohen me te njejten permbajtje identike.

6. Keto procedura rezerve jane nje propozim i perbashket i zhvilluar nga OST dhe KOSTT si
Operators te Sistemit te Transmetimit, te cilet synojne te sigurojne alokim efikas, transparent
dhe jodiskriminues te kapaciteteve, ne rast se procesi i bashkimit te tregut te dites ne avance
Shqiperi - Kosove nuk eshte ne gjendje qe te prodhoje rezultate.

7. Procedurat rezerve mbajne ne konsiderate dispozitat mbi parimet e pergjithshme te pasqymara
ne Rregulloren e Komisionit (BE) 2015/1222 te 24 Korrilmt 2015, per krijimin e nje udhezuesi
per alokimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e kongjestionit ("Rregullorja CACM").

8. Procedurat rezerve do te zbatohen ne rast se procesi i bashkimit te tregut te energjise elektrike
te dites ne avance Shqiperi - Kosove nuk eshte ne gjendje te prodhoje rezultate dhe merr
parasysh zgjidhjet ekzistuese per te sigumar efikasitetin e kostos se zbatimit te procedurave
rezerve, duke qene se ato zgjidhje jane te harmonizuara per kufirin Shqiperi-Kosove (AL-
KS). Procedurat rezerve ne kufirin Shqiperi-Kosove (AL-KS) kontribuojne dhe nuk
pengojne ne asnje menyre arritjen e objektivave per vazhdueshmerine e operimit te tregut te
organizuar te dites ne avance dhe sigurojne nje qasje transparente dhe jodiskriminuese drejt
lehtesimit te alokimit te kapaciteteve nderzonale ne rast se procesi i bashkimit te tregut te
nje dite me pare nuk eshte ne gjendje te prodhoje rezultate.
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9. Afati kohor i propozuar per zbatimin e ketyre procedurave rezerve do te perfshihet dhe mund
te gjendet ne Rregullat e Alokimit te Kapaciteteve nepermjet procedures se ankandeve ne
hije, ne kuader te bashkimit respektiv te tregjeve Shqiperi-Kosove.

10. Keto procedura rezerve per bashkimin e tregut te dites ne avance Shqiperi - Kosove te
propozuara nga OST-te perkatese si? kerkohet nga Neni 7.3 (c) i Marreveshjes Komize, i
paraqiten per miratim Rregullatoreve perkates, ne perputhje me nenin 6 te Marreveshjes
Komize.

Procedurat rezerve per bashkimin e tregut te energjise elektrike te dites ne avance Shqiperi -
Kosove

Neni 1

Objekti dhe fusheveprimi

1. Procedurat rezerve, si? percaktohen ketu, do te konsiderohen si propozim i perbashket i OST-
ve AL-KS per te siguruar alokim efikas, transparent dhe jodiskriminues te kapaciteteve ne
rast se procesi i bashkimit te tregut te dites ne avance, nuk eshte ne gjendje plotesisht ose
pjeserisht te prodhoje rezultate, ne perputhje me aktet ligjore, nenligjore, rregullatore dhe
marreveshjet midis OST-ve dhe NEMO-s te Shqiperise dhe Kosoves.

2. Fusheveprimi i procedurave rezerve nuk trajton caktimin e rolit dhe pergjegjesive te paleve
specifike, e as nuk perpiqet te siguroje nje komize te qeverisjes per role ose pergjegjesi
specifike. Keto aspekte do te percaktohen nga OST-te AL-KS ne perputhje me aktet ligjore,
nenligjore, rregullatore dhe marreveshjet midis OST-ve dhe NEMO-s te Shqiperise dhe
Kosoves.

Neni 2

Perkufizimet dhe interpretimi

1. Per qellimet e ketyre procedurave rezerve, termat e perdomr do te kene kuptimin e
perkufizimeve te parashikuara ne aktet ligjore, nenligjore, rregullatore dhe marreveshjet
midis OST-ve dhe NEMO-s te Shqiperise dhe Kosoves. Per me teper, do te zbatohen
perkufizimet e meposhtme:

a. 'Ankandi ne hije (Shadow auction)' do te thote ankand eksplicit i organizuar permes
Platformes se alokimit me ane te cilit kapaciteti ditor nderzonal ofrohet si procedure
rezerve e procesit te bashkimit te tregut te energjise elektrike te dites ne avance Shqiperi
- Kosove dhe u alokohet pjesemarresve te tregut qe dorezojne oferte(at) sipas Rregullave
te ankandit ne hije;

b. 'Platforma e alokimit' do te thote entiteti i ememar dhe i autorizuar nga OST-te AL-KS
per te vepruar ne emer te tyre dhe ne emer te tij per alokimin e kapacitetit nderzonal
nepermjet ankandeve ne hije;

c. 'Rregullat e alokimit ne hije' do te thote rregullat per ankandet ne hije te zbatuara nga
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platformat e alokimit dhe te publikuara ne faqen e intemetit te platformes se alokimit',
gjithmone ne versionin e tyre te fundit;

d. 'NEMO i AL-KS' nenkupton NEMO-te e percaktuara zyrtarisht ne Kosove dhe Shqiperi
ne perputhje me Rregulloren ose Vendimin perkates te miratuar nga ERE dhe ZRRE per
percaktimin e Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO),
konkretisht Vendimin e Bordit te ERE nr. 40, date 06.03.2020 te "Per Miratimin e
Rregullores se Kerkesave dhe Procedurave per Percaktimin e Operatorit te Emeruar te
Tregut te Energjise Elektrike (NEMO), si dhe Rolet dhe Pergjegjesite e NEMO dhe
Operatoreve te Sistemit te Transmetimit te Energjise ne Tregun e Bashkuar" dhe
Rregulles nr. 04 te Shtatorit 2020 te ZRRE-se per "Percaktimin e Operatorit te Nominuar
te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) per Kryeijen e Aktiviteteve qe kane te bejne
me bashkimin e tregut dhe funksionimin e perbashket te tregut";

'Ndarja e plote e bashkimit te tregjeve' nenkupton situaten kur bashkimi i tregut te
energjise elektrike te dites ne avance Shqiperi - Kosove, nuk ka mundur te prodhoje
rezultate duke ndikuar ne te dy zonat ofertuese brenda tij, duke guar ne zbatimin e
procedurave rezerve ne 9do kufi te zones ofertuese.

Neni 3

Baza ligjore

Keto procedura rezerve jane hartuar dhe miratohen ne perputhje me:

1. Ligjin nr. 43/2015, dt. 30/04/2015, "Per Sektorin e Energjise Elektrike" i ndryshuar;

2. Ligjin nr. 05/L - 085 dt. 21/07/2016, per energjine elektrike te Kosoves;

3. Memorandumin e mirekuptimin te Ballkanit Perendimor 6, te nenshkruar ne Vjene me 27
Prill 2016, mbi zhvillimin e tregut rajonal te energjise elektrike dhe krijimin e komizes per
bashkepunime te tjera te ardhshme te nenshkruar edhe nga Shqiperia dhe Kosova;

4. Marreveshjen Komize me date 21.10.2021, "Mbi bashkimin e tregjeve te energjise elektrike
te Shqiperise dhe Kosoves";

5. Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 519 date 13.7.2016, "Per miratimin e modelit te
tregut te energjise elektrike, i ndryshuar;

6. Vendimin e Bordit te ERE nr. 134, dt. 06/09/2017, "Mbi licensimin e shoqerise Operatori i
Sistemit te Transmetimit OST sh.a. ne aktivitetin e operimit te sistemit te transmetimit te
energjise elektrike";

7. Vendimin e Bordit te ERE nr. 247, date 29.09.2022, "Mbi licencimin e "Burses Shqiptare

^ https://www.seecao.com/
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te Energjise Elektrike - ALPEX" SHA, ne veprimtarine e operimit te tregut te energjise
elektrike";

8. Vendimin e Bordit te ERE nr. 347, date 27.12.2022, "Per miratimin e rregullave te tregut te
energjise elektrike (rregullat e ALPEX, perkufizimet, procedura e tregtimit si dhe procedura
e klerimit dhe shlyeijes);

9. Vendimin e ZRRE Nr.V_1332_2020, date 10.12.2020, "Mbi miratimin ne parim te kerkeses
se KOSTT per transferimin e disa te drejtave dhe detyrimeve te KOSTT tek ALPEX per
operimin e tregut te dites ne avance dhe brenda dites te energjise elektrike per territorin e
Republikes se Kosoves.";

10. Vendimin e Bordit te ERE nr.228, date 17.07.2023 dhe Vendimin e ZRRE V_1748_2023,
date 17.07.2023 "Mbi percaktimin e shoqerise "Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike -
ALPEX" sh.a., si Operator i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO)".

Neni 4

Informimi nga NEMO

1. NEMO e Shqiperise dhe Kosoves qe kryen funksionin e Operatorit te Bashkimit te Tregut
(MCO) do te informoje OST-te e Shqiperise dhe Kosoves dhe SEECAO, ne rast te ndarjes
se plote te bashkimit te tregut qe ndikon ne interkoneksionin Shqiperi-Kosove (AL-KS); ne
perputhje me aktet ligjore, nenligjore, rregullatore dhe marreveshjet midis OST-ve dhe
NEMO-s te Shqiperise dhe Kosoves.

Neni 5

Kerkesa per nje sistem te perbashket komunikimi rezerve

1. Ne nje sesion normal te bashkimit te tregut, OST dhe KOSTT do te krijojne komunikim
ndermjet njeri-tjetrit nepermjet nje mekanizmi kryesor (platformat elektronike perkatese) te
shkembimit te te dhenave.

2. OST dhe KOSTT duhet te krijojne te pakten nje lidhje alternative ndermjet tyre permes
mekanizmit rezerve te shkembimit te te dhenave. Nese shfaqet nje problem me mekanizmin
kryesor te shkembimit te te dhenave, shpemdaija e te dhenave do te behet me mekanizmin
rezerve te shkembimit te te dhenave.

3. Mekanizma te ndryshem alternative (e-maili/ telefoni) per shkembimin e te dhenave hyrese dhe
dalese ndermjet OST dhe KOSTT, do te krijohen duke marre parasysh zgjidhjet teknike te
disponueshme.

4. Ne zbatim te pikes 1, 2 dhe 3 te ketij neni, OST dhe KOSTT do te veprojne si me poshte ne
lidhje me percaktimin dhe komunikimin e informacionit te kapacitetit nderkufitar qe do vihet
ne dispozicion te bashkimit te tregjeve:

i. Kur njera nga OST-te nuk e ka funksionale platformen elektronike, do t'i komunikoje me
email, menjehere OST-se tjeter se nuk ka mundesi ta gjeneroje/dergoje informacionin e saj
te kapacitetit nderkufitar. Informacioni i kapacitetit nderkufitar do te vihet ne dispozicion
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te bashkimit te tregjeve, ne menyre automatike nepermjet platformes elektronike nga OST-
ja me platformen elektronike funksionale tek NEMO dhe do te perfshije dhe konfirmimin
e OST-se, qe nuk e ka platformen elektronike funksionale.

ii. Kur te dyja OST-te nuk e kane komunikimin me platforme elektronike si mekanizem
kryesor, ky komunikimi do te behet me e-mail per t'i komunikuar NEMO-s informacionin
e kapacitetit nderkufitar ne dispozicion te bashkimit te tregjeve.

iii. Kur perve9 mungeses se komunikimit me platforme elektronike ndodh edhe qe njera nga
OST-te nuk e ka funksionale komunikimin elektronike me e-mail, do t'i komunikoje me
me telefon, menjehere, informacionin e saj te kapacitetit nderkufitar OST-se tjeter (me
komunikim funksional elektronik me e-mail). Informacioni i kapacitetit nderkufitar do te
vihet ne dispozicion te bashkimit te tregjeve me e-mail nga OST-ja me komunikim
funksional elektronik me e-mail tek NEMO dhe do te perfshije dhe konfirmimin e OST-se
qe nuk e ka komunikimin elektronik me e-mail funksionale.

5. Te dhenat konfidenciale do te shkembehen gjithmone ne menyre te sigurte.

Neni 6

Procedura rezerve

1. Ne rast se procesi i bashkimit te tregut te dites ne avance nuk eshte ne gjendje te prodhoje
rezultate, OST dhe KOSTT do te iniciojne proceduren rezerve te dites ne avance dhe do te
nisin ekzekutimin e ankandeve ne hije ne platformen e alokimit te SEECAO.

2. Ankandet ne hije mbahen shtate dite ne jave, duke perfshire fundjaven dhe festat publike, ne
perputhje me rregullat e ankandit ne hije.

3. Specifikimi i ankandit te nje ankandi ne hije do te publikohet nga platforma e alokimit te
SEECAO, paraprakisht sipas Rregullave te ankandit ne hije.

Neni 7

Pamundesia per flllimin e procedurave rezerve (Ankandit ne hije)

Ne rast te pamundesise per fillimin apo zhvillimin e procedurave te ankandit ne hije, do te
zbatohen parashikimet e Rregullave te ankandit ne hije te SEECAO.

Neni 8

Data e zbatimit

Keto procedura do te zbatohen pas miratimit nga Entet Rregullatore te Shqiperise dhe Kosoves.

Neni 9

Gjuha

Gjuha e ketyre Procedurave do te jete gjuha shqipe.


